
14 de Março de 2017 - ANO - XVI. Nº 1182 - Pág. 01 à 06

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 244, DE 14 DE MARÇO DE 2017. Exonerar dos
cargos de provimento em comissão os servidores constantes no
Anexo Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a partir de 28 de fevereiro de 2017, os servidores
constantes no Anexo único, parte integrante desta Portaria, dos
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Registre-se, publique-se e
c u m p r a - s e . S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 14 de Março de 2017.
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO I, DA PORTARIA Nº 244, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 14 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 245, DE 14 DE MARÇO DE 2017. EXONERA
MARIA LUCIA CORREA DE ARRUDA DO CARGO DE
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE DA
VICE PREFEITA. A VICE PREFEITA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia
24 de fevereiro de 2017, a servidora MARIA LUCIA CORREA DE
ARRUDA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
GABINETE DA VICE PREFEITA, simbologia CCESP-01,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DA VICE PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de
Março de 2017. LIVIA CORREA DE ARRUDA - Vice Prefeita do
Município de Caucaia.

SERVIDOR CARGO SIMB.
Maria Jose Nayhana Monteiro da Silva Secretária da adjunta CCASS-03
Kalyne Zanda Vieira Rodrigues Supervisor(a) Logística e Eventos CCTEC-01

DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos
Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº. 109/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE designar à Comissão de Credenciamento referente ao EDITAL
DE CHAMAMENTO Nº 01/2017/SME que tem como objeto
Credenciamento de Pessoas Físicas para a prestação de serviços para
atender aos programas coordenados pela Secretaria de Educação, os
seguintes membros:

NOME MATRÍCULA

Regiane de Oliveira Alexandre 38375

Márcia Menezes de Lima Azevedo 61971

Rhilma Maria Andrade Correa 62566

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E INTIME-SE. Fortaleza, 10 de março
de 2017. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Lindomar da Silva Soares –
Contratante.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMOADITIVO DO CONTRATO Nº.
20160219007– EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. Lindomar
da Silva Soares. CONTRATADA: Empresa: ALUCOM LTDA EPP,
CNPJ. N° 01.628.251/0001-88, com Rua Riachuelo, nº 40, Bairro
Papicu, Fortaleza- CE, CEP 60.175-205, neste ato representada pela
Sra. Maria Aparecida Maia, Portador do CPF N° 688.552.493-04,
simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem de comum
acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante as cláusulas e
condições a segu i r pac tuadas : FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:Baseada no artigo 57, incisos IV, § 2º da Lei Federal nº.
8.666/93. OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação dos prazos previstos na Clausula Quarta do contrato
originário, prorrogando-se o prazo de vigência dos serviços
supracitados por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da
assinatura deste termo aditivo. Encerrando-se em virtude deste, o
prazo de vigência do referido contrato em 18 de agosto de 2017. DATA
DA ASSINATURA: Caucaia, 17 de fevereiro de 2017.
SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Lindomar da Silva Soares –
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA:
ALUCOM LTDA EPP - Sra. Maria Aparecida Maia. Caucaia, 17 de
fevereirode 2017. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Lindomar da
Silva Soares – Contratante.

EXTRATO

PORTARIA Nº 050 de 08 de março de 2017. DISPÕE SOBRE A
SUSPENSÃO DO DIREITO DE GOZO DE FÉRIAS DO
SERVIDOR PÚBLICO LOTADO NO ÂMBITO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

José Diogo Gomes

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Priscila Teixeira Lima

Carlos Sidney Gomes da Silva

Maria Lucia Correa de Arruda

14 de Março de 2017 - Nº 1182

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art.62, inciso V e o
art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a
necessidade de reduzir os elevados índices de infestação do Aedes
Aegypti, bem como o controle de incidência dos casos de Dengue,
Zika, Febre e Chikungunya; CONSIDERANDO a necessidade de
fortalecer as ações integradas para o controle da doença, diminuindo
o cenário favorável para a ocorrência de surto das doenças
transmitidas pelo Aedes Aegypti no âmbito município;
CONSIDERANDO a necessidade de intensificar as ações de
controle e mobilização social nos bairros de maior priorização,
sendo necessária uma ação conjunta de todos os servidores no
âmbito da Secretaria de Saúde do Município; CONSIDERANDO
por fim a conveniência administrativa por motivos de relevante
interesse público e a grande demanda de serviço deste Órgão Gestor,
consoante preceitua o art. 57 da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia-Ceará. RESOLVE:
Art.1º. SUPENDER pelo período de 120(cento e vinte) dias, por
relevante interesse público, o gozo de férias dos servidores públicos
lotados na Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo da
vantagem pecuniária a qual o servidor faz jus. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de março de
2017. MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde.

PORTARIA N.º 26/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à
importância de R$ 2.203,25 (dois mil, duzentos e três reais e vinte e
cinco centavos), referente ao pagamento do aluguel de imóvel onde
funciona o Almoxarifado geral desta secretaria, do mês de
dezembro de 2016, por falta de empenho da despesa, em favor do
Sr. Roberto Jereissati relativo ao Contrato nº20111202001 e a
Dispensa de Licitação n° 07.003/2011-DP. Salientamos que o
aluguel foi efetivamente prestado pela Contratada junto a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e que a referida
despesa, teve seu empenho não realizado por falta de saldo da
dotação orçamentária, assim sendo ficou impossibilitado o
empenho, a liquidação e a quitação da despesa dentro do exercício
financeiro de 2016. Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
08.122..0091.2354, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas
de exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta
Secretaria. Caucaia - CE, 22 de fevereiro de 2017. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº. 26 , DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIAS



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2017 - Nº 1182

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA N.º 31/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à importância de R$
49.642,02 (quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e dois
centavos), referente ao pagamento de prestação de serviços da 1º Medição

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
JOSÉ ALADAR GUIMARÃES
GOMES

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 3.500,00

Danielle SousaAlexandre Gonçalves - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA N.º 30/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à importância de R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), referente ao pagamento do
aluguel de imóvel onde funciona o Setor de Habitação desta
secretaria, do mês de novembro de 2016, por falta de empenho da
despesa, em favor do Sr. José Aladar Guimarães Gomes relativo ao
Contrato nº201508030001 e a Dispensa de Licitação nº 07.002/2015.
Salientamos que o aluguel foi efetivamente prestado pela Contratada
junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e que a
referida despesa, teve seu empenho não realizado por falta de não
autorização de empenho junto a Secretaria de Finanças deste
Município, assim sendo ficou impossibilitado o empenho, a
liquidação e a quitação da despesa dentro do exercício financeiro de
2016. Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
08.122..0091.2354, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas de
exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta
Secretaria. Caucaia - CE, 22 de fevereiro de 2017. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº. 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
JOSÉ ALADAR GUIMARÃES
GOMES

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 3.500,00

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA N.º 29/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à importância de R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), referente ao pagamento do
aluguel de imóvel onde funciona o Setor de Habitação desta secretaria,
do mês de dezembro de 2016, por falta de empenho da despesa, em
favor do Sr. José Aladar Guimarães Gomes relativo ao Contrato
nº201508030001 e a Dispensa de Licitação nº 07.002/2015.
Salientamos que o aluguel foi efetivamente prestado pela Contratada
junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e que a
referida despesa, teve seu empenho não realizado por falta de saldo da
dotação orçamentária, assim sendo ficou impossibilitado o empenho, a
liquidação e a quitação da despesa dentro do exercício financeiro de
2016. Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
08.122..0091.2354, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas de
exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta
Secretaria. Caucaia - CE, 22 de fevereiro de 2017. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº. 29, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
MONICA MARIA DE CASTRO
MIRANDA

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 2.909,88

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA N.º 28/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à
importância de R$ 2.909,88 (dois mil, novecentos e nove reais e
oitenta e oito centavos), referente ao pagamento do aluguel de
imóvel onde funciona o CREAS-JUREMA desta secretaria, do
mês de dezembro de 2016, por falta de empenho da despesa, em
favor do Srª. Monica Maria de Castro Miranda relativo ao Contrato
nº 20140318001 e a Dispensa de Licitação n° 07.001/2014-DP.
Salientamos que o aluguel foi efetivamente prestado pela
Contratada junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, e que a referida despesa, teve seu empenho não realizado
por falta de saldo da dotação orçamentária, assim sendo ficou
impossibilitado o empenho, a liquidação e a quitação da despesa
dentro do exercício financeiro de 2016. Devendo a despesa ocorrer
a conta da dotação 08.122..0091.2354, elemento de despesa
3.3.90.92.00 - despesas de exercícios anteriores, consignada no
orçamento vigente desta Secretaria. Caucaia - CE, 22 de fevereiro
de 2017. Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETARIA
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIA Nº. 28, DE 22 DE FEVEREIRO DE
2017.

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
ANNA MARIA ALENCAR
MOTA

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 1.671,71

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO
MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA N.º 27/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à
importância de R$ 1.671,71 (hum mil, seiscentos e setenta e um reais
e setenta e um centavos), referente ao pagamento do aluguel de
imóvel onde funciona o CENTROPOP desta secretaria, do mês de
dezembro de 2016, por falta de empenho da despesa, em favor do
Srª. Anna Maria Alencar Mota relativo ao Contrato nº2011404002 e
a Dispensa de Licitação n° 07.001/2011-DP. Salientamos que o
aluguel foi efetivamente prestado pela Contratada junto a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, e que a referida despesa, teve
seu empenho não realizado por falta de saldo da dotação
orçamentária, assim sendo ficou impossibilitado o empenho, a
liquidação e a quitação da despesa dentro do exercício financeiro de
2016. Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
08.122..0091.2354, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas de
exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta
Secretaria. Caucaia - CE, 22 de fevereiro de 2017. Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº. 27, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
ROBERTO JEREISSATI 2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 2.203,25



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2017 - Nº 1182

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 3 de março de
2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 37, DE 3 DE MARÇO DE 2017. RESOLVE CESSAR A
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA

QTD SERVIDOR MAT. CARGO
01 Bernardo Ferreira Inácio Junior 45201 Psicólogo
02 Izabel Cristina de Abreu 45203 Psicólogo
03 Verônica da Silva Lima 45207 Assistente Social

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA Nº 33 DE 3 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013 e tendo por base o inteiro teor do processo
nº 1682/2017; RESOLVE: Art. 1º Conceder, de acordo com os artigos 73 e
seguintes da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, à
servidora DALYLLA DE MELO GOMES, ocupante do cargo de Agente
de suporte gerencial, matrícula nº 34976, lotada no CRAS SEDE vinculado
à Secretaria de Desenvolvimento Social, LICENÇA POR MOTIVO DE
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA pelo período compreendido entre
9.1.2017 a 2.2.2017, sem prejuízo de sua remuneração. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 3 de março de
2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 34, DE 3 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013 e tendo por base o inteiro teor do processo
nº 899/2017; RESOLVE: Art. 1º Conceder, de acordo com os artigos 73 e
seguintes da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, à
servidora RAQUEL LUZIA MOURÃO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Assistente Social, matrícula nº 51549, lotada no CREAS
JUREMA vinculado à Secretaria de Desenvolvimento Social, LICENÇA
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA pelo período
compreendido entre 15.1.2017 a 16.2.2017, sem prejuízo de sua
remuneração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 3 de março de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 35, DE 3 DE MARÇO DE 2017. A SECRETÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n.°
2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO o § 1º do art. 17 da
Lei n.° 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO ainda que a
servidora em epígrafe não responde a processo administrativo disciplinar,
não sofreu punições disciplinares nos últimos dois anos e não está cedida a
outro ente federado, nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 da Lei n.° 2.284,
de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE: Art. 1° Progredir a servidora Ana
Cristina Dias Carneiro - Assistente Social - Matrícula: 51547, da
referênciaA1 para referênciaA4.Art. 2º Registre-se, publique-s e cumpra-
se. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 3 de março de
2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 36, DE 3 DE MARÇO DE 2017. A SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n.°
2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO o § 1º do art. 17 da
Lei n.° 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO ainda que os
servidores em epígrafe não respondem a processo administrativo
disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e
não estão cedidos a outro ente federado, nos termos dos § 2º e § 3º do art.
17 da Lei n.° 2.284, de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE: Art. 1°
Promover os servidores elencados no Anexo Único, parte integrante desta
Portaria, da referência A5 para referência B1. Art. 2º Registre-se,
publique-s e cumpra-se.Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data
da sua publicação. SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
em 3 de março de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
MARCUS MOTADE PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 36, DE 3 DE MARÇO DE 2017.

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
LSERV LOCAÇÃO E
IMOBILIARIA LTDA - ME

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 5.100,00

Danielle Sousa Alexandre Gonçalves - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

PORTARIA N.º 32/2017. A SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOVILMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a dívida correspondente à importância de R$
5.100,00 (cinco mil e cem reais), referente ao pagamento de prestação de
serviços na locação de veiculo para atender a necessidade desta secretaria,
do mês de dezembro de 2016, por falta de empenho da despesa, em favor da
empresa Lserv Locação e imobiliária Ltda - ME, CNPJ: 11.825.577/0001-
59, relativo ao Contrato nº 20150310001. Salientamos que o serviço foi
efetivamente prestado pela Contratada junto a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, e que a referida despesa, teve seu empenho não
realizado por falta de saldo de dotação orçamentária, assim sendo ficou
impossibilitado o empenho, a liquidação e a quitação da despesa dentro do
exercício financeiro de 2016. Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
08.122..0091.2354, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas de
exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta Secretaria.
Caucaia - CE, 22 de fevereiro de 2017. Danielle Sousa Alexandre
Gonçalves - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº. 32, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.

CREDOR EXERCÍCIO ÓRGÃO VALOR
EMPRESA DIMELLO
CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP

2016 SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 49.642,02

da Construção Banco deAlimentos desta secretaria, do mês de novembro de
2016, por falta de empenho da despesa, em favor da Empresa Dimello
Construções Eireli – EPP, CNPJ: 20.634.443/0001-41, relativo ao Contrato
nº 20150515001 e a Tomada de Preço n° 07.004/2014 - TP. Salientamos
que o serviço foi efetivamente prestado pela Contratada junto a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, e que a referida despesa, teve seu
empenho não realizado por falta de não autorização de empenho junto a
Secretaria de Finanças deste Município, assim sendo ficou impossibilitado
o empenho, a liquidação e a quitação da despesa dentro do exercício
financeiro de 2016. Devendo a despesa ocorrer a conta da dotação
08.122..0091.2354, elemento de despesa 3.3.90.92.00 - despesas de
exercícios anteriores, consignada no orçamento vigente desta Secretaria.
Caucaia - CE, 22 de fevereiro de 2017. Danielle Sousa Alexandre
Gonçalves - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

ANEXO I - PORTARIANº. 31, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Março de 2017 - Nº 1182

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO
DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2017.03.09.003 - A
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia,
localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna
público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 2017.03.09.003, cujo objeto é a Contratação da
prestação de serviços técnicos especializados rotineiros de contabilidade, no
âmbito dos registros de execução orçamentária, financeira e patrimonial,
elaboração dos respectivos balancetes mensais, geração das informações para o
SIM do TCM-CE e elaboração das respectivas prestações de contas de gestão
junto às Diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE,
conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo,

que se realizará no dia 17 de abril de 2017 (17/04/2017), às 09:00hs. Referido
EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 13 de março de
2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO
DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.001 - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS
Nº 2017.03.09.001, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de
Assessoria e Consultoria em Gestão Fiscal e Controle de Execução Orçamentária
junto às Diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE,
conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo,
que se realizará no dia 29 de março de 2017 (29/03/2017), às 09:00hs. Referido
EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 13 de março de
2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO
DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.002 - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS
Nº 2017.03.09.002, cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de
Assessoria, Consultoria e Execução do Controle Interno junto às Diversas
Unidades Administrativas do Município de Caucaia/CE, conforme
especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, que se
realizará no dia 29 de março de 2017 (29/03/2017), às 14:00hs. Referido
EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público. Caucaia/CE, 13 de março de
2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2017.03.09.004 DEADESÃO ÀATADE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA
INTERNA) - A Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte da
Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do
processo de adesão à ata de registro de preços a seguir: ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº: 07.001/2016. ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETO: Aquisição de
materiais elétrico, hidráulico, ferragens e pintura para suprir as necessidades da
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia/CE, conforme adesão a Ata de Registro de Preços nº 07.001/2016
gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO: JER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. VALOR
GLOBAL: R$ 593.543,95 (quinhentos e noventa e três mil quinhentos e quarenta
e três reais e noventa e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art. 8º,
Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da
Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 13 de março de 2017. Miguel Carolino de Amorim -
Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO(S) DO(S) CONTRATO(S) - A Secretaria de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte do município de Caucaia/CE torna público o(s) extrato(s)
do(s) Contrato(s) resultante(s) da Dispensa de Licitação N.º 2017.01.31.002:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2601.04.122.0091.2.165. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO:
Contratação em caráter emergencial de pessoas físicas para prestação de serviços
para atender as atividades de natureza contínua junto a Secretaria de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE, conforme
especificações em anexo parte integrante deste processo. VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S):Até 31 de março de 2017. CONTRATADOS(AS):ADIZIO DE
MOURA LOBO, ALBERTO DE SOUZA SANTOS, BRENDA MELO DO
CARMO, CELIO MENDES DACRUZ, EVERARDO NOGUEIRADASILVA,
FRANCISCO ALBERTO FERREIRA DA SILVA, FRANCISCO DO
NASCIMENTO GOMES FILHO, FRANCISCO FERREIRA, JAIR BATISTA
DA SILVA, JASMINE THAIS SILVA MIRANDA AMARAL, JOSÉ
FERNANDES DO CARMO RODRIGUES, NAILSON MENDES LIMA,
REGINALDO RODRIGUES MORAIS, RONALDO COSTA DA SILVA,
ANTONIO REGINALDO GOMES DA SILVA, CLEYSON DE SOUZA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 6
de março de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE
PAULACAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

ITEM SERVIDOR VALOR (R$)
1 Kalyne Zanda Viera Rodrigues 1.350,00
2 Karine Goes de Freitas 900,00
3 Francisco Eufrasio Rodrigues Junior 450,00

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 3 de março de 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 38, DE 6 DE MARÇO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
4º inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014; CONSIDERANDO ainda a disponibilidade financeira para
pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante
ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a partir de 2 de março de 2017, aos servidores constantes no
Anexo Único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução
de Trabalho Relevante, mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se,
publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 6 de março de 2017. DANIELLE
SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE
- Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 38, DE 6 DE MARÇO DE 2017.

SERVIDOR MATRÍCULA VALOR
Raquel Garcia Sampaio de Freitas 62069 900,00
Warner Gomes de Abreu Filho 62091 450,00
Kalyne Zanda Vieira Rodrigues 62098 450,00

Q U E I N D I C A . A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º CESSAR OS
EFEITOS, a partir de 24 de fevereiro de 2017 da PORTARIA Nº 1, DE 18
JANEIRO DE 2017, que concedeu a GRATIFICAÇÃO DE EXECUÇÃO
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, aos servidores abaixo
relacionados:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE MARÇO DE 2017 - ANO XVI Nº 1182

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Caucaia, torna público que às 09:00h do dia 30/03/2017, na Sala de Reuniões na
Praça Cel. Fausto Sales, 464, Centro, Caucaia - Ceará, receberá habilitação e
propostas para Serviços de Tratamento arquivistico, constante de organização do
acervo documental, registro de informações em software e arquivamento de massa
documental da forma e condições estabelecidas nas especificações técnicas e
eficácia de controle, referente aos exercícios anteriores, conforme lei N° 8.159 de 08
de janeiro de 1991 da presidência da república, junto a Câmara Municipal de
Caucaia. O Edital poderá ser adquirida junto ao Presidente da CPL, no endereço
supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às 12:00hs. Caucaia,
14/03/2017. Vinícius Carmichael Jucá Cambé - Presidente da Comissão Permanente
de Licitação da Câmara Municipal de Caucaia. Caucaia – CE, 13 de março de 2017.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO

PONTES, EVERARDO CORREIA TERCEIRO, FRANCISCO ALDIR
MENDES BAIA, FRANCISCO FLAVIO SAMPAIO GOMES, FRANCISCO
JOSÉ DOS SANTOS, JOSE LEONILTON PEREIRA DE ARAÚJO,
JOSENILSON VIEIRA DE SOUSA, KELLY CRISTINA MEDEIROS
BARBOZA, LAYS RAQUEL MIRANDA FEITOSA, MIGUEL GOMES
SANTANA FILHO, SUELEN BRILHANTE LIMA, TADEU ROCHA
PONTES, TÂMARA PORTELA CHAGAS DE CARVALHO, ADRIANO DE
SOUZA DA CONCEIÇÃO, ANTONIO CARLOS MARCELINO DE LIMA,
ANTONIO DA SILVA AZEVEDO, ANTÔNIO ERISVANDO FERREIRA
MORAIS, ANTONIO FERREIRA DA SILVA, ANTONIO LIMA DA SILVA,
ANTONIO NASCIMENTO DE SOUSA, CARLOS ANDDRÉ DE SOUZA DA
SILVA ALVES, CARLOS ANDERSON DOS SANTOS BARROSO, CARLOS
ANDRE TEIXEIRA, CARLOS WILSON MARTINS GADELHA, DIEGO
GONÇALVES DE SOUSA, FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA, FRANCISCO
FELIPE FREIRE, FRANCISCO JULIANO CORREIA FERREIRA,
GLADSON SILVA DO NASCIMENTO, HENRIQUE BARBOSA LIMA,
IRINEU COELHO GOMES, JOÃO PEREIRA DE SOUZA, JOSÉ ANTONIO
FERREIRA LIMA, JOSÉ CARLOS CHAGAS DE SOUSA, JOSÉ CLEIDSON
FERREIRA BARBOSA, JOSÉ IGOR LIMA RIBEIRO, JOSÉ RUBENS
FERREIRA DA SILVA, LEONARDO BARROS DO NASCIMENTO,
LEONARDO FERREIRA DE SOUZA, MARIO COSTA VIEIRA, MESSIAS
RODRIGO DO NASCIMENTO CHAVES, MIQUÉIAS NASCIMENTO
SOARES, NATANAEL ALVES DA COSTA, PAULO EDSON DA SILVA
BRANDÃO, RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA, REGINALDO DE
MENEZES FERREIRA, RONALDO RUFINO DE SOUZA, TIAGO DA SILVA
BRITO, VALDECIR FERREIRA BARBOSA, WAGNER SOUSA
FIGUEREDO, WALDECLEY ALBUQUERQUE QUARESMA,
WELLINGTON SOARES ABREU, WILSON DE SOUSA. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Miguel Carolino de Amorim. VALOR GLOBAL: R$
141.322,00 (cento e quarenta e um mil trezentos e vinte e dois reais). Caucaia/CE,
02 de fevereiro de 2017. Miguel Carolino deAmorim - Ordenador(a) de Despesas
da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.01.31.002 - O(A) Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte do município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a
seguir: OBJETO: Contratação em caráter emergencial de pessoas físicas para
prestação de serviços para atender as atividades de natureza contínua junto a
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo.
FAVORECIDO(S): ADIZIO DE MOURA LOBO, ALBERTO DE SOUZA
SANTOS, BRENDA MELO DO CARMO, CELIO MENDES DA CRUZ,
EVERARDO NOGUEIRA DA SILVA, FRANCISCO ALBERTO FERREIRA
DA SILVA, FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES FILHO, FRANCISCO
FERREIRA, JAIR BATISTA DA SILVA, JASMINE THAIS SILVA MIRANDA
AMARAL, JOSÉ FERNANDES DO CARMO RODRIGUES, NAILSON
MENDES LIMA, REGINALDO RODRIGUES MORAIS, RONALDO COSTA
DA SILVA, ANTONIO REGINALDO GOMES DA SILVA, CLEYSON DE
SOUZAPONTES, EVERARDO CORREIATERCEIRO, FRANCISCOALDIR
MENDES BAIA, FRANCISCO FLAVIO SAMPAIO GOMES, FRANCISCO
JOSÉ DOS SANTOS, JOSE LEONILTON PEREIRA DE ARAÚJO,
JOSENILSON VIEIRA DE SOUSA, KELLY CRISTINA MEDEIROS
BARBOZA, LAYS RAQUEL MIRANDA FEITOSA, MIGUEL GOMES
SANTANA FILHO, SUELEN BRILHANTE LIMA, TADEU ROCHA
PONTES, TÂMARA PORTELA CHAGAS DE CARVALHO, ADRIANO DE
SOUZA DA CONCEIÇÃO, ANTONIO CARLOS MARCELINO DE LIMA,
ANTONIO DA SILVA AZEVEDO, ANTÔNIO ERISVANDO FERREIRA
MORAIS, ANTONIO FERREIRA DA SILVA, ANTONIO LIMA DA SILVA,
ANTONIO NASCIMENTO DE SOUSA, CARLOS ANDDRÉ DE SOUZA DA
SILVA ALVES, CARLOS ANDERSON DOS SANTOS BARROSO, CARLOS
ANDRE TEIXEIRA, CARLOS WILSON MARTINS GADELHA, DIEGO
GONÇALVES DE SOUSA, FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA, FRANCISCO
FELIPE FREIRE, FRANCISCO JULIANO CORREIA FERREIRA,
GLADSON SILVA DO NASCIMENTO, HENRIQUE BARBOSA LIMA,
IRINEU COELHO GOMES, JOÃO PEREIRA DE SOUZA, JOSÉ ANTONIO
FERREIRA LIMA, JOSÉ CARLOS CHAGAS DE SOUSA, JOSÉ CLEIDSON
FERREIRA BARBOSA, JOSÉ IGOR LIMA RIBEIRO, JOSÉ RUBENS
FERREIRA DA SILVA, LEONARDO BARROS DO NASCIMENTO,
LEONARDO FERREIRA DE SOUZA, MARIO COSTA VIEIRA, MESSIAS
RODRIGO DO NASCIMENTO CHAVES, MIQUÉIAS NASCIMENTO
SOARES, NATANAEL ALVES DA COSTA, PAULO EDSON DA SILVA
BRANDÃO, RAIMUNDO NONATO SANTOS DA SILVA, REGINALDO DE
MENEZES FERREIRA, RONALDO RUFINO DE SOUZA, TIAGO DA SILVA
BRITO, VALDECIR FERREIRA BARBOSA, WAGNER SOUSA
FIGUEREDO, WALDECLEY ALBUQUERQUE QUARESMA,

WELLINGTON SOARES ABREU, WILSON DE SOUSA. VALOR
GLOBAL: R$ 141.322,00 (cento e quarenta e um mil trezentos e vinte e dois
reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela
Comissão de Licitação e RATIFICADA pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do município de
Caucaia/CE. Caucaia/CE, 02 de fevereiro de 2017. Miguel Carolino deAmorim
- Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte.

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.03.13.001. ORIGEM:
SECRETARIADE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE.APregoeira da Comissão
de Pregão I do GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA torna público para
conhecimento dos licitantes e demais interessados, que às 14h30min do dia
27/03/2017, REALIZARÁ licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
Nº 2017.03.13.001 objetivando a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DO ENSINO
MÉDIO, FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, conforme descrição e especificações técnicas, mediante as
condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Maiores informações no Setor
de Licitações | Avenida Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade –
CAUCAIA/CE, ou ainda, pelo telefone: (85) 3342.0545. Ana Paula Lima
Marques – Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO ADITIVO - A Secretaria de turismo, Cultura, Esporte e
Juventude do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento
Contratual: 1° Aditivo ao Contrato 2016219013 resultante do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 00.005/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA TURISMO, CULTURA ESPORTE E JUVENTUDE.
OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA A IN-LOCO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE., conforme Ata de Registro de Preços Nº
00.001/2016, gerenciada pela Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e
Juventude de Caucaia/CE. CONTRATADO: ALUCOM LTDA EPP. VALOR
GLOBAL: R$ 78.226,08 (setenta e oito mil, duzentos e vinte e seis reais e oito
centavos). VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da assinatura do ADITIVO, até
19 de fevereiro de 2018. ASSINA PELO) CONTRATADA: Sra Maria
Aparecida Maia. ASSINA PELA CONTRATANTE: Paulo de Tarso Magalhães
Guerra - Ordenador de Despesas da Secretaria Turismo, Cultura, Esporte e
Juventude.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO - A Secretaria Municipal de Educação de
Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual: Contrato
2017020002 resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.004/2016-SRP.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUBICIPAL DE
EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de material de expediente e diversos com
escopo de atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de
Caucaia-CE, conforme Ata de Registro de Preços Nº 00.005/2016, gerenciada
pela Secretaria de Educação de Caucaia/CE. CONTRATADO: Comercial Ellen
Ltda - Me VALOR GLOBAL: R$ 398.084,21(trezentos e noventa e oito mil,
oitenta e quatro reais e vinte um centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da
data da assinatura do contrato), até 19 de fevereiro de 2018. ASSINA PELO
CONTRATADO: Sr Francisco Adriano de Sousa ASSINA PELO
CONTRATANTE:Sra Lindomar da Silva Soares - Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Educação.Caucaia, 13 de março de 2017.


